
1 

 

2026 年 2 月 24 日 

会 社 名 ：日 本 コ ン ベ ヤ 株 式 会 社 

代表者名：代 表 取 締 役  梶 原 浩 規 

問 合 せ 先 ：人 事 総 務 部 長  関  健 一 

電 話 番 号 ：0 3 - 6 6 2 5 - 0 0 1 1 

 

自動車車庫（機器式立体駐車場）の屋根における国土交通大臣認定仕様への不適合に関するお知らせ 

 

この度弊社が施工した自動車車庫（機械式立体駐車場）の屋根（耐火構造）の仕様が、国土交通大

臣認定に適合しない仕様となっている件数が 455 棟であることを、国土交通省に報告しました。 

お客様および関係者の皆様に多大なるご心配とご迷惑をおかけしておりますことを、深くお詫び申し上

げます。 

当該対象物件については、安全性確保を最優先事項と位置付け、耐火性能の確認或いは必要な是正対応

を検討しています。 

弊社製品をご利用のお客様におかれましては、引き続き安心してご利用いただけますよう、法令遵守

と品質確保を徹底し、お客様および関係者の皆様に安心してご利用いただける製品、サービスの提供に

努めてまいりますので、何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

1. 報告の概要 

弊社が過去に施工した自動車車庫（機械式立体駐車場）について、屋根の耐火構造に関し、以下の点

において大臣認定に適合しない仕様となっている可能性があるものです。 

 

（１） 不適合の内容 

具体的には、 

① タイトフレームの板厚は認定では厚さ 3.2mm 以上であるところ、報告対象棟数の一部に

ついて 2.3mm となっているものがある。 

② タイトフレームと屋根材の固定方法が認定では溶接止めであるところ、ビス止めとなっ

ているものがある。 

③ 緊結ボルトピッチ（折板重ね部）が認証では 900mm 以内としているところ、900mm 超

えの施工がされているものがある。 



2 

 

 
 

対象棟数 455 棟の都道府県別棟数は添付資料の通りです。 

 

2. 今後の対応 

対象の物件については、第三者機関による現行仕様での性能評価を経て，速やかに新たな大臣認定

を取得する予定です。その上でもなお改修工事を要する場合は、所有者様に個別にご連絡させてい

ただき、国土交通省、特定行政庁等のご指導の下、速やかに必要な是正措置を進めてまいります。 

なお現在、現行仕様で性能評価試験を受験中であり２回合格必要なところ１回目を合格しました。 

3 月に２回目の試験を合格した上で、新たな認定を取得すべく申請手続きを行う予定であります。 

 

3. お問い合わせ窓口 

本件のお問い合わせにつきましては、恐れ入りますが下記の電話番号までご連絡くださいますよう

お願い申し上げます。  

 

（１） 問合せ窓口名：日本コンベヤ株式会社パーキング部 

機械式駐車場屋根耐火認定に関する専用窓口 

TEL：03-6427-5029 

（２） 対応時間：平日 9:00 ～ 18:00 

（３） 公表用 URL：https://nc-hd.jp/news/2026/02/post-1.html 

以上  



3 

 

添付資料：都道府県別棟数 

 

 

都道府県別 件数

都道府県名 案件数 都道府県名 案件数
北海道 13 滋賀県 7
青森県 0 京都府 9
岩手県 2 大阪府 99
宮城県 14 兵庫県 23
秋田県 1 奈良県 5
山形県 0 和歌山県 2
福島県 2 鳥取県 2
茨城県 1 島根県 2
栃木県 5 岡山県 2
群馬県 2 広島県 29
埼玉県 5 山口県 2
千葉県 14 徳島県 2
東京都 48 香川県 2

神奈川県 31 愛媛県 1
新潟県 2 高知県 3
富山県 0 福岡県 61
石川県 2 佐賀県 1
福井県 1 長崎県 7
山梨県 0 熊本県 8
長野県 0 大分県 3
岐阜県 0 宮崎県 1
静岡県 3 鹿児島県 5
愛知県 19 沖縄県 13
三重県 1

455計


